significari affirmat, quo Lutherus conciones suas adversus Ecclesiam et Summos Pontifices exorsus est. Is enim annus fuit quingentesimus septimus decimus supra millesimum. Parum autem interest inter annum quingentesimum quintum decimum notatum a Dante, et annum quingentesimum septimum decimum, quo Lutherus apparuit. Sed non advertit novus iste OEdipus, Dantem per eum numerum non tempus, sed personam significasse, non enim ait, anno quingentesimo quinto decimo nuncius Dei venit, sed tempus erit, cum quidam a Deo missus adveniet, qui per numerum 515. significatur, in qua re imitari voluit Dantes locum illum cap. XIII. Apocalypsis, ubi nomen Antichristi per numerum 666. describitur. Deinde si numerum annorum Lutheranæ prædicatiois Dantes prævidisset, cur a vero per integrum biennium aberrasset? cur etiam mille annos omisisset? Adhæc cum tam aperte Dantes per nuncium illum Dei Imperatorem designet, cum dicat, non semper Aquilam hærede caritaram, unde quæso in mentem venire potuit ulli homini, ut per eum nuncium Lutherum ex Monacho apostatam, ac privatum hominem intelligeret? et cum Dantes prædicat, nuncium illum non solum oppressurum meretricem, sed etiam Gigantem, quicum ea fornicabatur, et per Gigantem adversarius noster Philippum Pulchrum Galliarum regem, qui Clementis V. temporibus vixit, significatum fuisse concedat, quanta quæso amentia fuit, per eum Nuncium Lutherum accipere, et interpretari, quasi Lutherus Philippum illum debellaturus esset, qui ante obiit quam Lutherus nasceretur? Vera igitur expositio, quæ ex ipsius Dantis testimonio colligitur, hæc est, per numerum quingentorum quindecim, nomen describitur trium litterarum videlicet, dux, siquidem numerus ille Latine sic scribitur DXV. eadem vero littera transpositæ faciunt Dux. Porro per eum ducem principem Veronæ intelligi voluit, qui Chanes Scaligerus nominabatur, cum enim ab eo Principe multa beneficia Dantes accepisset, atque ei more poetico adulari vellet, prædictit fore, ut is aliquando Imperio Romano ac præsertim per omnem Italiam potiatur: et non solum Ecclesiam ditione temporali spoliat, sed etiam regem Galliarum Philippum in ordinem redigat. Id ita esse perspicuum est ex primo Cantico de rebus Inferorum, ubi similia prædicens et nomen Canis exprimit, et Civitatem ejus describit.

*Molti son gl'animali à cui s'ammoglia
E più saranno ancora in fin che'l veltro.
Terrà che la farà morir con doglia,
Questi non cibarà terra, né pietro
Ma sapienza, ed amore e virtute
Et sua nation sarà tra Feltrò è Feltrò.*

Sita enim Verona est inter Feltrum Romanodiolæ, et Feltrum Marchiæ Trivisanæ. Idem etiam aperte colligitur ex cantic. 17. Paradisi. Cæterum vaticinium istud non alium exitum habuit, quam inanis adulatio, et poetum somnum merebatur.

CAPUT XVIII.

Restat postremum caput, in quo adversarius indulgentias Pontificias a Dante reprehendi creditit, hæc sunt verba Dantis.

CANT. 29. DEL PARADISO.

*Ma tal uccell'nel bechetto s'annida,
Che s'el volgo'l vedesse, vederebbe
La perdonanza, di che ei si confida.*

Sed hic locus nihil omnino facit contra indulgentias, siquidem ut exponit Landinus, et res ipsa clamat, eos concionatores Dantes reprehendit, qui falsas indulgentias prædicant, et turpis lucri gratia venias peccatorum auditoribus pollicentur, cum pontificis testimonium nullum proferre possint, quos quidem concionatores, si qui jam sunt, ut impostores, et falsarios Catholici omnes reprehendunt; loqui autem de ejusmodi Dantem impostoribus patet ex versibus qui proxime sequuntur.

*Per cui tanta stultitia in terra crebbe,
Che senza prova d'alcun testimonio,
Ad ogni promission si correrebbe.*

et paulo infra.

Pagando di Moneta senza conio.

Ubi significat, ejusmodi concionatores iis, a quibus eleemosynas accipiunt ratione indulgentiae, solvere pecunias sine impresso ullo signo, quæ nihil valeant.

CAPUT XIX.

Atque hactenus respondimus ad ea, quæ ex Dante protulit adversarius, nunc audire eum necesse erit ex eodem Dante, quæ forte non euperet. Proferemus enim testimonia plurima, atque apertissima Dantis, non solum pro summa Roman. Pontificis auctoritate, et dignitate, sed etiam pro aliis nonnullis fidei nostræ capitibus, ut adversarius intelli-

CAPUT XIX.

533

gat, se Dante justice non modo causa cecidisse, sed etiam plane hæreticum et impium esse.

De sancto Petro sic loquitur Dantes.

CANT. 24. DEL PARADISO.

*O luce eterna del gran viro,
A cui nostro Signor lasciò le chiavi,
Ch'ei portò giù da questo gaudio miro.*

De Urbe Roma sic.

CANT. 2. DELL'INFERNO.

*Non pare indegno ad huomo d'intelletto,
Ch'ei fu de l'Alma Roma, e di suo impero
Nell'empireo ciel'per padre eletto.
La quale, e'l quale a voler dire il vero,
Fur stabilito per lo loco santo
V'siede il successore del maggior Piero.*

Audisne, Romam non Antichristi locum esse, sed Urbem alnam, et locum Sanctum, de coelo stabilitum, ubi successor Petri sedem habet?

Alio loco Nicolaum III. Papam jam defunctum sic alloquitur.

CANT. 19. DELL'INFERNO.

*Et se non fusse, ch'ancor le mi vieta.
La rivotrentia delle somme chiavi
Che tu tenesti nella vita lieta
Io userei parole ancor più gravi.*